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Ţemės ūkis išlieka viena pavojingiausių ekonominės veiklos rūšių Lietuvoje. Statinių, traktorių, ţemės ūkio mašinų ir kitų įrenginių techninė 

prieţiūra bei gyvūnų prieţiūra yra neatsiejama ţemės ūkio veiklos dalis, kurią atliekant egzistuoja rizika susiţeisti ar susirgti profesine liga. Valstybinės 

darbo inspekcijos teikiami nelaimingų atsitikimų darbe tyrimo rezultatai rodo, kad atliekant ţemės ūkio darbus 2011 m. 66,6 proc. ir 2013 m. 50 proc. 
mirtinų nelaimingų atsitikimų darbe įvyko darbo įrenginių techninės prieţiūros ar remonto metu. Straipsnyje aptariami rizikos veiksniai atliekant ţemės 

ūkio mašinų techninę prieţiūrą, siūlomos prevencinės priemonės, galinčios uţkirsti kelią nelaimingiems atsitikimams darbe. 

Žemės ūkio mašinos, techninė priežiūra, nelaimingas atsitikimas darbe, rizikos veiksnys, rizikos vertinimas. 

 
Įvadas  

 

Ţemės ūkis yra viena pavojingiausių ekonominės 

veiklos rūšių (EVR), kurios įmonėse nemirtinų nelaimingų 

atsitikimų (NA) darbe daţnis (NA darbe skaičius 100 000 

darbuotojų) yra 1,7 karto, o mirtinų net tris kartus didesnis 

nei kitose EVR (EU-OSHA ..., 2011). Daugiausiai sunkių 

ir mirtinų traumų ţemės ūkyje patiriama judant ar virstant 

mašinoms. Kitos tokio traumavimo prieţastys yra: 

 Kritimas iš aukščio; 

 Judančių ar krintančių objektų smūgiai; 

 Prispaudimas objektui sugriuvus ar apvirtus; 

 Gyvūnų elgesys; 

 Uţdusimas ar paskendimas (Martínez-Casariego 

et al., 2011). 

Neatsiejama ţemės ūkio veiklos dalis yra techninė 

prieţiūra, kurią būtina atlikti siekiant atkurti arba išsaugoti 

tokią objekto (pvz., statinio, mašinos ir kt.) būklę, kad jį 

būtų galima naudoti pagal paskirtį ir išvengti gedimų ar 

būklės blogėjimo. Ji apima tikrinimo, bandymo, matavimo, 

keitimo, sureguliavimo, remonto, prieţiūros, gedimų 

nustatymo, dalių keitimo, aptarnavimo, tepimo ir valymo 

darbus (Europos saugos ..., 2010).  

Techninė prieţiūra būna dviejų pagrindinių tipų: 

 Prevencinė techninė prieţiūra, kuria siekiama 

uţtikrinti, kad priţiūrimą objektą būtų galima naudoti 

pagal paskirtį. Ši prieţiūra yra planuojama ir į darbotvarkę 

įtraukiama pagal gamintojo nurodymus; 

 Atkuriamoji techninė prieţiūra arba priţiūrimo 

objekto remontas, kad objektą būtų galima toliau naudoti. 

Tokia prieţiūra paprastai neplanuojama, į darbotvarkę 

neįtraukiama ir yra pavojingesnė uţ prevencinę techninę 

prieţiūrą (Europos saugos ..., 2010).  

Savo ruoţtu techninės prieţiūros darbų įvairovė lemia 

tai, kad juos atliekant darbuotojams dėl aukščiau išvardytų 

prieţasčių gresia pavojus susiţeisti, juos veikia ar gali 

veikti įvairūs cheminiai, fizikiniai, biologiniai, 

ergonominiai ir psichosocialiniai rizikos veiksniai 

(Europos saugos ..., 2011). Techninės prieţiūros poveikis 

darbuotojams gali pasireikšti dviem būdais: 1) traumas gali 

patirti darbuotojai, atliekantys techninę prieţiūrą (dauguma 

tokių traumų patiriama atliekant atkuriamąją techninę 

prieţiūrą); 2) nelaimingas atsitikimas gali įvykti dėl 

neatliktos arba netinkamai atliktos techninės prieţiūros 

(pvz., transporto priemonių, ţemės ūkio mašinų, elektrinių, 

gaisrų gesinimo, vandens tiekimo įrenginių, statinių ir kt.) 

(Martínez-Casariego et al., 2011). 

Darbo tikslas – analizuojant nelaimingų atsitikimų 

ţemės ūkio įmonėse prieţastis aptarti rizikos veiksnius 

atliekant ţemės ūkio mašinų techninę prieţiūrą ir jų 

prevencijos priemones. 

 

Tyrimo metodai 

 

Tyrimas grindţiamas oficialių statistinių duomenų ir 

LR valstybinės darbo inspekcijos atliktų NA darbe tyrimų 

rezultatų analize. Siekiant darbo tikslo naudoti literatūros 

bei mokslinių straipsnių analizės, lyginamosios analizės ir 

indukcijos metodai. 

 

Rezultatai ir jų aptarimas 

 

Valstybinės darbo inspekcijos (VDI) duomenimis 

2012 m. Lietuvoje įvyko 2897 NA darbe, iš kurių 57 

mirtini, 140 sunkūs, 2700 lengvi (Ataskaita apie ..., 2013). 

Sunkių ir mirtinų NA darbe skaičiaus dinamika 2011-2013 

m. pateikta 1 lentelėje (Nelaimingi atsitikimai ..., 2014). 
 

1 lentelė. Sunkių ir mirtinų NA darbe skaičius 2011-2013 m. 

Table 1. Number of severe and fatal accidents at work in 2011-2013 

NA darbe 
Metai 

2011 2012 2013 

Sunkūs 124 140 151 

Mirtini 53 57 58 

 

Iš pateiktų duomenų aiškiai matome, kad padėtis 

darbuotojų saugos ir sveikatos (DSS) poţiūriu Lietuvoje 

negerėja. Galima manyti, kad sunkių bei mirtinų 

nelaimingų atsitikimų darbe skaičius didėja atsigaunant 

šalies ekonomikai ir didėjant gamybos apimtims. Tačiau 

tokia situacija taip pat rodo, kad yra rimtų trūkumų 

uţtikrinant darbuotojų saugą ir sveikatą įmonėse. Reikia 

paminėti ir faktą, kad atsigaunant ekonomikai į darbo rinką 

patenka daug nepatyrusių ar net į alkoholį įnikusių 

darbuotojų, kurie į DSS ţiūri atsainiau, nei kiti darbuotojai, 

nesaugo savęs bei neįvertina rizikos patirti traumą darbe ar 

susirgti profesine liga (Ataskaita apie ..., 2013). 

Apie techninės prieţiūros darbų pavojingumą byloja 

LŢŪU (dabar Aleksandro Stulginskio universitetas) 

mokslininkų atliktų tyrimų rezultatai. Analizuojant 2008-

2009 m. keturių EVR (Transporto; Statybos; Variklinių 

transporto priemonių prekybos ir remonto; Ţemės ūkio, 
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miškininkystės ir ţuvininkystės) įmonėse įvykusių 1548 

NA darbe tyrimo aktuose pateiktus aplinkybių aprašus 

nustatyta, kad 13,3 proc. NA darbe įvyko atliekant 

techninės prieţiūros operacijas. 1 pav. pateiktas šių NA 

darbe pasiskirstymas pagal traumavimo veiksnius 

(Martínez-Casariego et al., 2011). 
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1 pav. Nelaimingų atsitikimų darbe, įvykusių Lietuvoje 2008 - 2009 m. 
atliekant transporto priemonių, traktorių ir kombainų techninę prieţiūrą, 

pasiskirstymas pagal traumavimo veiksnius: 1– atsitrenkimas į kietą 

paviršių ţmogui paslydus, suklupus, pargriuvus; 2 – judančios transporto 
priemonės, įskaitant krautuvus, smūgis; 3 – nešiojamo variklinio įrankio 

smūgis; 4 – sąlytis su aštriais, šiurkščiais paviršiais; 5 – smūgis, 

prispaudimas, sutraiškymas rankiniu įrankiu; 6 – sąlytis su atvira liepsna, 
degančiu objektu ar aplinka 

Fig 1. Percentage of accidents occurred in Lithuania in 2008 – 2009 

during maintenance of vehicles, tractors and harvesters by the contact – 
mode of injury: 1 – Crash on or against due to slip, trip or fall; 2 – 

Impact by a moving vehicle (including loaders); 3 – Struck by a portable 

powered tool; 4 – Contact with sharp, rough surfaces; 5 – Struck, 
trapped, crushed by a hand tool; 6 – Contact with naked flame, burning 

object or environment 

 

VDI skelbiami statistiniai duomenys rodo, kad 

įvairiose EVR atliekant techninių priemonių, mechanizmų, 

darbo įrenginių, tame skaičiuje automobilių, techninę 

prieţiūrą ir su ja susijusius darbus Lietuvoje 2011 m. įvyko 

8 sunkūs (6,45 proc.) ir 3 mirtini (5,66 proc.), 2012 m. 9 

sunkūs (6,43 proc.) ir 5 mirtini (8,77 proc.) ir 2013 m. 17 

sunkių (11,26 proc.) ir 1 mirtinas (1,72 proc.) NA darbe 

(Nelaimingi atsitikimai ..., 2014). Antra vertus, šių NA 

darbe tyrimų aktuose pateiktų aplinkybių aprašų analizė 

parodė, kad ţemės ūkyje tokių NA darbe neuţfiksuota. 

Ţemės ūkio, miškininkystės ir ţuvininkystės 

ekonominės veiklos įmonėse 2011 m. įvyko 18 sunkių 

(14,29 proc.) ir 4 mirtini (13,21 proc.), 2012 m. 4 sunkūs 

(3,01 proc.) ir 5 mirtini (8,77 proc.) ir 2013 m. 7 sunkūs 

(4,64 proc.) ir 8 mirtinas (13,79 proc.) NA darbe. Sunkių ir 

mirtinų nelaimingų atsitikimų darbe skaičius atliekant 

ţemės ūkio darbus pateiktas 2 lentelėje (Nelaimingi 

atsitikimai ..., 2014). 

 
2 lentelė. Sunkių ir mirtinų NA darbe skaičius atliekant ţemės ūkio 

darbus 2011-2013 m.  
Table 2. Number of severe and fatal accidents at work when performing 

agricultural tasks in 2011-2013 

NA darbe 
Metai 

2011 2012 2013 

Sunkūs 2 3 5 

Mirtini 3 0 4 

 

Vertinant aukščiau pateiktus VDI oficialiai skelbiamus 

duomenis būtų galima manyti, kad atliekant techninių 

priemonių, mechanizmų, darbo įrenginių, tame skaičiuje 

automobilių, techninę prieţiūrą ir su ja susijusius darbus 

ţemės ūkyje per 2011-2013 m. sunkių ir mirtinų NA darbe 

neįvyko. Tačiau 2 lentelėje nurodytų NA darbe tyrimų 

aprašų analizė parodė, kad atliekant ţemės ūkio darbus 

2011 m. ir 2013 m. net po 2 mirtinus NA darbe 

(atitinkamai 66,6 proc. ir 50 proc.) įvyko darbo įrenginių 

techninės prieţiūros ar remonto metu (germinatorius 

prispaudė jį valantį darbininką; remontuodamas lūţusį 

srutų uţpylimo-išpylimo antgalį traktorininkas apsinuodijo 

srutų dujomis; neturintis apsaugų besisukantis grėblio-

vartytuvo kardaninis velenas pagavo ir suvyniojo 

traktorininko rūbus, kurie suspaudė jo krūtinę ir pilvą; 

besisukantis mėšlo kratytuvo velenas pagavo traktorininko 

rūbus ir mirtinai jį traumavo). Pusė sunkių NA darbe per 

2011-2013 m. įvyko priţiūrint gyvūnus.  

LŢŪU 2007 m. atliktų tyrimų rezultatų pagrindu 

galima teigti, kad naudojant mobilią ţ.ū. techniką įvykę 

NA darbe, kurių pasekmės yra sunkios ar mirtinos 

traumos, daţniausiai būna tokie: mašinos, traktoriaus ar 

įrenginio virtimas, įrenginio kritimas, sąlytis su veikiančiu 

arba neveikiančiu mechanizmu, transporto priemonių 

susidūrimas. Sunkių ir mirtinų traumų prieţastimis 

daţniausiai būna kūno ar galvos suspaudimas, veikiančio 

arba judančio įrenginio smūgiai arba pagavimas tokiame 

įrenginyje, ţmogaus atsitrenkimas į kietus paviršius, 

poveikis aštriomis briaunomis ir kt. (Spirgys ir kt., 2008).  

Apibendrinus pateiktą informaciją galima teigti, kad 

priţiūrimų darbo priemonių (mašinų, traktorių ar kitų 

įrenginių) ar priţiūrimų gyvūnų buvimas darbo vietose 

neabejotinai yra svarbiausi rizikos veiksniai, atitinkamai, 

atliekant šių priemonių techninės prieţiūros ar šių gyvūnų 

prieţiūros darbus. Kitas rizikos veiksnys yra techninei 

prieţiūrai (remontui) naudojamų darbo priemonių (įvairių 

įrenginių, nešiojamų variklinių įrankių, rankinių įrankių) 

buvimas darbo vietose. Darbo priemonėse sukaupta ar 

sukuriama energija yra esminis traumos sunkumą lemiantis 

rizikos veiksnys. 

Nemaţai ţemės ūkio įmonių turi įvairių savos 

gamybos mašinų (net iki 50 proc. maţųjų ūkių ir iki 30 

proc. didesniųjų ūkių) ir senesnių kaip 10 metų potencialiai 

pavojingų įrenginių (PPĮ) (ţ.ū. bendrovėse yra net apie 50 

proc. tokių įrenginių). Tokiose įmonėse yra problemų ir 

skiriant uţ PPĮ prieţiūrą atsakingus asmenis bei atliekant 

PPĮ techninės būklės patikrinimus. Ypač didelį pavojų 

darbuotojams kelia ţemės mašinų kardaninių pavarų bei 

kitų besisukančių dalių apsaugų nebuvimas. Senų ir 

reikalavimų neatitinkančių įrenginių ilgas naudojimas dėl 

didelės šių įrenginių vibracijos ir triukšmo gali tapti 

profesinių ligų (jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų 

sistemos, ausies, nervų sistemos) prieţastimi (Spirgys ir 

kt., 2008). Taigi akivaizdu, kad naudojamų įrenginių 

neatitiktis nustatytiems reikalavimams yra dar vienas ypač 

svarbus rizikos veiksnys kaip dirbant su šiais įrenginiais, 

taip ir juos priţiūrint. 

Apie 70 proc. NA darbe, susijusių su ţ.ū. technikos 

naudojimu, įvyksta dėl organizacinių prieţasčių (Spirgys ir 

kt., 2008). Atliekant ţ.ū. technikos techninę prieţiūrą šis 

rizikos veiksnys daţniausiai pasireiškia netinkamu 

traktorių, ţemės ūkio mašinų bei kitų įrenginių naudojimu, 

taip pat netinkamu techninės prieţiūros įrangos ir įrankių 

naudojimu, netinkamu darbuotojų elgesiu, kolektyvinių ir 
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asmeninių apsauginių priemonių naudojimo reikalavimų 

nesilaikymu. Išvardytų rizikos veiksnių atsiradimui įtakos 

turi atsainus darbdavių poţiūris į tinkamą darbuotojų 

paruošimą darbui, taupymas tinkamų darbo įrenginių ir 

apsauginių priemonių, kurie galėtų geriausiai uţtikrinti 

saugias darbo sąlygas, sąskaita (Statkevičiūtė ir kt., 2012). 

Atliekant techninę prieţiūrą priţiūrimas darbo 

priemones pirmiausiai būtina identifikuoti kaip rizikos 

veiksnį, kurio pašalinti neįmanoma, nustatyti jų keliamą 

riziką ir imtis priemonių šiai rizikai sumaţinti. Tuomet 

tenka rinktis ir įgyvendinti kitas rizikos sumaţinimo 

hierarchijos pakopas pirmumą teikiant aukštesnėms 

(organizacinių ir inţinerinių prevencijos priemonių 

taikymas, kolektyvinių apsauginių priemonių pirmumas 

prieš asmenines).  

 

Išvados  

 

1. Valstybinės darbo inspekcijos duomenimis atliekant 

ţemės ūkio darbus 2011 m. 66,6 proc. ir 2013 m. 50 proc. 

nelaimingų atsitikimų darbe įvyko darbo įrenginių 

techninės prieţiūros ar remonto metu. 

2. Priţiūrimų ir techninei prieţiūrai naudojamų darbo 

priemonių buvimas darbo vietose yra svarbiausi rizikos 

veiksniai atliekant ţ.ū. mašinų techninę prieţiūrą, o jose 

sukaupta ar sukuriama energija – esminis traumos 

sunkumą lemiantis rizikos veiksnys.  

3. Ţemės ūkyje naudojamų darbo įrenginių ir jų 

techninei prieţiūrai naudojamų įrenginių neatitiktis 

nustatytiems reikalavimams, atsainus darbdavių poţiūris į 

tinkamą darbuotojų parengimą, aprūpinimą darbo ir 

apsauginėmis priemonėmis, netinkamas darbuotojų 

elgesys, neblaivūs darbuotojai – daţniausiai pasireiškiantys 

rizikos veiksniai, galintys virsti nelaimingų atsitikimų 

prieţastimis atliekant ţ.ū. mašinų techninę prieţiūrą. 

4. Atliekant ţ.ū. mašinų techninę prieţiūrą pirmiausiai 

reikia identifikuoti svarbiausius rizikos veiksnius ir imtis 

priemonių jų poveikiui sumaţinti. 

5. Įvertinus rizikos veiksnius, dėl kurių gali įvykti 

nelaimingi atsitikimai atliekant ţ.ū. mašinų techninę 

prieţiūrą, ir jų keliamą riziką, reikia nustatyti šių rizikos 

veiksnių organizacinių ir inţinerinių prevencijos priemonių 

bei apsauginių priemonių parinkimo prioritetus ir 

nuosekliai taikyti šias priemones. 
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Justina Andriukaitytė, Gediminas Vilkevičius 

Risk factors in the activities of agricultural machinery maintenance 
 

Summary  

 
Agriculture remains one of the most dangerous economic activities in Lithuanian. Maintenance of buildings, tractors, agricultural machinery 

and other installations is an integral part of agriculture where exist a real risk to be injured or catch an occupational disease. Results of the 

investigation of accidents at work presented by the State Labour Inspectorate show that in 2011 even 66,6 percent and in 2013 50 percent of 
accidents which occurred when performing agricultural works were related to the maintenance tasks.  The article deals with risk factors when 

performing maintenance agricultural machinery and preventive measures designed to prevent accidents are suggested.  

Agricultural machinery, maintenance, accident at work, risk factor, risk assessment. 

Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn. 
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